फा.सं. 16.01 |2024-25| Advt.|PAC&PAB|PMD | 599 योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग एन.सी.ई.आर.टी.

दिनांकः 3 जून 2024

विषयः अधिसूचना एनसीईआस्टी वेबसाइट पर अपलोड करने के संबंध में }

संयुक्त निदेशक, सीआईटी से अनुरोध है कि कृपया Computer Programmer & Senior Research Associate (PAC Code 16.01) से संबंधित अधिसूचना को एनसीईआरटी वेबसाइट पर अपलोड करवाने का कष्ट करें। अधिसूचना की सॉफ्ट कॉपी ई—मेल के माध्यम से भेजी जा रही है।

कार्यक्रम समन्वयक

अध्यक्ष, प्रीरमडी

भ्योजना एवं अपुर्वीक्षण पंधाग Planning and Montes

रा.शं.अ.प्र. श्री अरविन्द मार्ग/ऽ नर्ह दिल्ली-1६

संयुक्त निदेशक, सीआईईटी

No 16.01-02/2024-25/Advt./ PAC/ Project Staff/ PMD National Council of Educational Research & Training Planning and Monitoring Division

3rd June 2024

Advertisement

The Planning & Monitoring Division, NCERT invites application from eligible candidates to prepare panel for engagement of One Computer Programmer, and One Senior Research Associate (SRA) on purely temporary and contractual basis under the project: '16.01 "Management Information System (MIS) for the PAC/PAB Programmes of the NCERT Constituent Units"- approved by the PAC, till 31st March, 2025.

Walk-in Interview will be held on **26th June 2024** in Planning & Monitoring Division (PMD), 5th Floor, Zakir Hussain Building, NCERT, New Delhi.

or, Zakir Hussain E	Building, NCERT, New 2 1		
01, —	w for One Computer Programmer and One Senior Research Associate (SRA)		
Walk- in Interview	w for One Computer Programmer and One Semon Resemble		
26th June 202	24		
	l be from 09:00 am to 10:30 am in Room No. 508, PMD, Zakir Hussain Block,		
Registration wil	be from 09:00 am to 10:50 am had be allowed to appear for the Interview after the close of		
NCERT. New De	elhi. No candidates shari be and the analysis of the control of th		
the Registration.	Interview will commence from 11:00 am onwards Management Information System (MIS) for the PAC/PAB Programmes of the		
Project	Management Information System (1922)		
	NCERT Constituent Units		
	01		
Post	Computer Programmer-01		
Qualifications	Essential Qualification		
Q	Education Science/Computer Technology/Master		
	• PG in Computer Application/ Computer Science/ Computer Technology/Master		
	1 1 With specialization in Compared 11		
	recognized University or equivalent with minimum 55%.		
=			
-	• Two years experience of electronic data processing/ computer programme		
	OR		
	Education Tachnology (B. Tech.) in Computer		
bag in the second secon	• Bachelor of Engineering (B.E.)/ Bachelor of Technology (B.Technology		
T. C. C. Carrette M.	Science or Bachelor Degree in Science or Bachelor Degree in Computer Applications/ Computer Science or Degree in Electronics/Electronics Computer Applications/ Computer Science or Degree in Electronics/Electronics Computer Applications/ Computer Science or Degree in Electronics/Electronics		
elvi () pariotino Mitere pelanel	Computer Applications/ Computer Science of Degree in Electrical Action and Communication Engineering from a recognized University or equivalent.		
REDUCE CARACTER	Experience Computer programming		
	Experience Three years experience of electronic data processing/ computer programming		
territoria waltaki i pi bir z tyrk i i	Desirable: Cantal Content Management System		
	PHP. DBMS (MS Sql) (Sql Server), Module, 1111125,		
	Freed VIOOVIII		
5	iii. Proficiency in data management sorting management, MIS preparation, Data Analysis & Data Management		
A limit	Not more than 45 years		
Age limit	Up to 31st March 2025		
Duration			
Remuneratio	n Ks. 40,000/ por month		

Post	Senior Research Associates-01					
Qualifications	Essential					
	 PG with 55% Marks in any discipline or equivalent qualifications; (50% marks or equivalent in case of SC/ST/PH) and NET in any discipline or equivalent. 					
	• Two Years experience in the relevant area.					
	Desirable:					
	i. Skill in uploading and retrieving information					
	ii. Organizing and compiling information					
ž	iii. Ability to plan, direct and coordinate in information systems					
Age Limit	Not more than 45 years (Relaxation as per Gol Norms)					
Duration	Up to 31st March 2025					
Remuneration						

Note

- 1. The candidate should bring their original certificates and other supporting documents along with bio-data. A copy of the same is to be provided at the time of interview.
- 2. A filled in Application in the Format attached is to be submitted along with copy of the certificates.
- 3. The engagement under the project is on purely temporary and contractual basis. The tenure of the engagement of will be up to 31st March 2025 from the date of joining and it will not provide any claim for regular employment in NCERT
- 4. The candidate already in job should forward their application through their employer or bring "No Objection Certificate" at the time of interview.
- 5. No TA/DA is admissible for attending the interview or joining the project.
- 6. The selected candidate will have to join immediately.

Head, PMD

अध्यक्ष/Head योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग Planning and Monitoring Division

रा.शे.अ.प्र.प./N.C.Ě.R.T. श्री अरबिन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg नई दिल्ली-16/New Delhi-16

Copy to:

- 17. Head, DICT, CIET with request to upload the same on NCERT website
- 18. All Heads of NIE Departments/ Divisions/Cells
- 19. Registrar, Netaji Subhash University of Technology, New Delhi
- 20. Registrar, Delhi Technological University, New Delhi
- 21. Registrar, Indraprastha Institute of information Technology, New Delhi
- 22. Registrar, Indrira Gandhi Delhi Technical University for Woman, New Delhi
- 23. Registrar, Department of Science and Technology, New Delhi
- 24. Registrar, Krishna Engineering College, Ghaziabad
- 25. Registrar, Govind Ballabh Pant, Government Engineering College
- 26. Registrar, Indian Institute of Technology, Hauz Khas, New Delhi-16 for wider circulation
- 27. Registrar, NIEPA, Sri Aurobindo Marg, New Delhi for wider circulation
- 28. Registrar, JNU, New Delhi-110067 for wider circulation
- 29. Registrar, Delhi University- for wider circulation
- 30. Registrar, Ambedkar University for wider circulation
- 31. Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi for wider circulation
- 32. Registrar, Guru Gobind Singh Indraprastha University, Sector-16, Dwarka, New Delhi-75 for wider circulation

फा.स. 27-4 (PAB)/2024-25/Advt./ Project Staff. Advt/ PMD राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग

Date: 3rd June 2024

योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग, एनसीईआरटी, 31 मार्च, 2025 तक अनुमोदित, परियोजना: 16.01 "Management Information System (MIS) for the PAC/PAB Programmes of the NCERT Constituent Units" के तहत विशुद्ध रूप से अस्थायी और संविदात्मक आधार पर एक कंप्यूटर प्रोग्रामर (Computer Programmer), और एक सीनियर रिसर्च् एसोसिएट (SRA) की नियुक्ति के रूप में पैनल तैयार करने के लिए पात्र उम्मीदवारों को आवेदन आमंत्रित करता है।

एक कंप्यटर प्रो	ग्रामर (Computer Programmer), और एक सीनियर रिसर्च् एसोसिएट (SRA) के लिए
	₋ 26 जून 2024
पंजीकरण कमर 10:30 बजे तक की अनुमति नहीं	ा नंबर 508, पीएमडी, जािकर हुसैन ब्लॉक, एनसीईआरटी, नई दिल्ली में सुबह 09:00 बजे से 5 होगा। पंजीकरण की समाप्ति के बाद किसी भी उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने हों दी जाएगी। इंटरव्यू सुबह 11:00 बजे से शुरू होगा।
परियोजना	16.01 "Management Information System (MIS) for the PAC/PAB Programmes of
	the NCERT Constituent Units"
पद	कंप्यूटर प्रोग्रामर (Computer Programmer)-01
योग्यता	अनिवार्य अर्हताः शिक्षा • किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम्प्यूटर एप्लीकेशन/कम्प्यूटर साइंस/कम्प्यूटर टेक्नोलॉजी में पीजी /प्रौद्योगिकी निष्णात (एम.टेक) (कम्प्यूटर एप्लीकेशन में विशेजता के साथ) या न्यूनतम 55% के साथ समकक्ष
	अनुभव • इलेक्ट्रॉनिक डाटा प्रोसेसिंग/कंप्यूटर प्रोग्रामिंग में दो साल का अनुभव अथवा
apakha	शिक्षा • इंजीनियरी स्नातक (बीई)/प्रौद्योगिकी स्नातक (बी.टेक) या किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कंप्यूटर एप्लीकेशन/कंप्यूटर साइंस में स्नातक डिग्री या इलेक्ट्रॉनिक्स/इलेक्ट्रॉनिक्स और कम्युनिकेशन इंजीनियरिंग में डिग्री या समकक्ष।
7.7.7.3.7.7.1.1.0 7.7.7.3.7.7.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.	अनुभव इलेक्ट्रॉनिक डाटा प्रोसेसिंग/कंप्यूटर प्रोग्रामिंग का तीन साल का अनुभव वांछनीय अर्हताः i. वेबसाइट और सामग्री प्रबंधन प्रणाली के निर्माण और रखरखाव, PHP, DBMS (MS Sql)
	(Sql Server), Moodle, HTML5, CSS3, Java Script, J Query, Ajax, Excel, Vlookup में कौशल ii. डेटा डिजाइन करना और व्यवस्थित करना तथा कंप्यूटर प्रोग्रामिंग iii. डेटा प्रबंधन सॉफ्टवेयर और सूचना प्रणाली प्रबंधन, एमआईएस तैयारी, डेटा विश्लेषण और डेटा
	प्रबंधन में दक्षता
आयु सीमा	45 वर्ष से अधिक नहीं
अवधि	31 मार्च 2025 तक

पारिश्रमिक	रु .45,000/- प्रति माह	

पद	सीनियर रिसर्च् एसोसिएट (SRA)-01					
योग्यता	अनिवार्य अर्हताः					
190	• किसी भी विषय में 55% अंकों के साथ PG या समकक्ष योग्यता; (SC/ST/PH के					
	मामले में 50% अंक या समकक्ष) और प्रासंगिक विषय में NET या समकक्षा					
	• संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव					
0	वांछनीय अर्हताः					
	i. सूचना अपलोड करने और पुनः प्राप्त करने में कौशल					
	ii. सूचना को व्यवस्थित और संकलित करना					
A_ ***	iii. सूचना प्रणालियों में योजना बनाने, निर्देशन और समन्वय करने की क्षमता					
आयु सीमा	45 वर्ष से अधिक नहीं (भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार छूट)					
अवधि	31 मार्च 2025 तक					
पारिश्रमिक	NET/PhD: रु .35,000/- प्रति माह					

स्चना:

- 1. उम्मीदवार को बायोडाटा के साथ अपने मूल प्रमाण पत्र और अन्य सहायक दस्तावेज लाने है, और उसी की एक प्रति साक्षात्कार के समय प्रदान करनी होगी।
- 2. संलग्न प्रारूप में भरा हुआ आवेदन प्रमाण पत्र की प्रति के साथ प्रस्तुत किया जाना है।
- 3. परियोजना के तहत नियुक्ति विशुद्ध रूप से अस्थायी और अनुबंध के आधार पर होगी। नियुक्ति की अविध शामिल होने की तारीख से 31 मार्च 2025 तक होगी और यह एनसीईआरटी में नियमित रोजगार के लिए कोई दावा प्रदान नहीं करेगी।
- 4. पहले से ही नौकरी में नियुक्त उम्मीदवार अपने नियोक्ता के माध्यम से अपने आवेदन अग्रेषित या साक्षात्कार के समय पर "अनापत्ति प्रमाणपत्र" लाना होगा
- 5. कोई TA/DA साक्षात्कार में भाग लेने या परियोजना में शामिल होने के लिए स्वीकार्य नहीं है।
- 6. चयनित उम्मीदवार को तुरंत उपस्थित होना होगा.

Copy to:

- 1. Head, DICT, CIET with request to upload the same on NCERT website
- 2. All Heads of NIE Departments/ Divisions/Cells
- 3. Registrar, Netaji Subhash University of Technology, New Delhi
- 4. Registrar, Delhi Technological University, New Delhi
- 5. Registrar, Indraprastha Institute of information Technology, New Delhi
- 6. Registrar, Indrira Gandhi Delhi Technical University for Woman, New Delhi
- 7. Registrar, Department of Science and Technology, New Delhi
- 8. Registrar, Krishna Engineering College, Ghaziabad
- 9. Registrar, Govind Ballabh Pant, Government Engineering College
- 10. Registrar, Indian Institute of Technology, Hauz Khas, New Delhi-16 for wider circulation
- 11. Registrar, NIEPA, Sri Aurobindo Marg, New Delhi for wider circulation
- 12. Registrar, JNU, New Delhi-110067 for wider circulation
- 13. Registrar, Delhi University- for wider circulation
- 14. Registrar, Ambedkar University for wider circulation
- 15. Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi for wider circulation
- 16. Registrar, Guru Gobind Singh Indraprastha University, Sector-16, Dwarka, New Delhi-75 for wider circulation

द्वाच्या क्रिकार अध्यक्ष,पीएमडी 3.6 थ्रा

अध्यक्ष/Head योजना एवं अर्जीशण प्रभाग Planning and Monitoring Division रा.शे.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.

श्री अर्विन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg नई दिल्ली । इ अब्ल Delhi-16

Application Format

Post Ap	pplied:				-			
Full Na			:					
	PITAL LETTERS)							
Father's Name			:				0	
Date of	f Birth (DD/MM/YYY	Y)	:					
Mailing	g Address		:			0		
Mobile	Number	8 8	:					
E-mail	I.D.		:					
Whethe	er belongs to SC/ST/F	PH/	:					
(Copy of	of Certificate to be pro erview)	oduced						, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Educat	tional Qualifications							
S.No.	S.No. Examinations N		Name of the Boar University		% of Marks	Sub	jects	Year of Passing/ Award
		U	miversity		Mains			Awaru
Profess S.No.	sional Qualifications Certificate/ Diploma, etc.	Name	of the		of Marks/ Grade	Specia	lization	Year of Passing/Award
	Dipioma, etc.	Ilisti	iution .		Stude			
						a		
						· ·		
	5					×		
Joh /X	Work Evnoriance:							1
Job / Work Experience: S.No. Post held				Period / Duration			Key Responsibilities	
							8	
	,							
1								
Please	mention specific info	rmation. (if any) rele	vant t	o the post ar	nd not cove	ered above	
Please	mention specific info	rmation, (if any) rele	vant t	o the post ar	nd not cove	ered above	
Place:	mention specific info	rmation, (if any) rele	vant t	o the post ar	nd not cove	ered above	
	mention specific info	rmation, (if any) rele	vant to	o the post ar			he Candidate